parla, disant : « Mais certes, tu es pour moi comme une » mère! mais ton mari est pour moi comme un père! mais » lui qui est mon frère aîné, c'est lui qui me fait subsister! » Ah! cette grande horreur que tu m'as dite, ne me la dis » pas de nouveau, et moi je ne la dirai à personne, et je » ne la divulguerai de ma bouche à aucun homme¹. » Il chargea sa charge, il s'en alla aux champs. 17. Quand il fut arrivé auprès de son grand frère, ils se mirent à s'acquitter de leur travail.

» 18. Et, sur le moment du soir, comme le [grand] frère retournait [à sa] maison, et que le frère cadet était derrière ses bœufs [avec] sa charge de toutes les choses des champs, et qu'il menait ses bestiaux devant lui pour les aller coucher à leurs éta[bles qui étaient dans] le [villa]ge, alors la femme du grand frère eut peur des paroles qu'elle avait dites. 19. Elle prit de la graisse toute noire, et devint comme qui a été frappé d'un malfaiteur, afin de dire à son mari : « C'est ton petit frère qui [m']a fait violence! » quand son mari reviendrait au soir, selon son habitude de chaque jour. En arrivant à sa maison, il trouva sa femme couchée et dolente comme d'une vio[lence]; elle ne lui versa point l'eau sur les mains selon l'habitude [de chaque jour]; elle ne fit pas la lumière devant lui; son logis était dans les ténèbres et elle étendue toute salie. Son mari lui dit :

¹ 8. *Qui nequaquam acquiescens operi nefario, dixit ad eam; « Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua; 9. nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi, præter te, quæ uxor ejus es : quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum? »* 10. *Hujusmodi verbis per singulos dies, et mulier molesta erat adolescenti, et ille recusabat stuprum.* 11. *Accidit autem quadam die ut intraret Joseph domum, et operis quippiam absque arbitris faceret : 12. et illa, apprehensa laciniâ vestimenti ejus, diceret : « Dormi mecum. » Qui, relicto in manu ejus pallio, fugit, et egressus est foras.* Gen., xxxix, 8-12.

« Qui donc a parlé avec toi? » Voilà qu'elle lui dit : « Il n'y » a personne qui ait parlé avec moi, excepté ton petit frère. » Lorsqu'[il] vint prendre pour toi les semences, me trouvant assise toute seule, il me dit : « Viens, toi, que nous » reposions ensemble une heure durant; orne ta [cheve- » lure]. » Il me parla ainsi; moi je ne l'écoutai point : « Mais » moi, ne suis-je pas ta mère? et ton grand frère n'est-il » pas pour toi comme un père? » Ainsi lui dis-je. Il eut » peur, il me battit pour que je ne te fisse point de rapport¹. » Mais si tu permets qu'il vive, je suis morte; car, vois, » quand il viendra [le soir], comme je me suis plainte de » ces vilaines paroles, ce qu'il fera est évident. »